

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
1	2021 - 31522	APD	29. september 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 407 fra Eva Flyvholm (EL) stillet den 20. august 2021 til udenrigsministeren, ministeren for udviklingssamarbejde og forsvarsministeren

Spørgsmål

Vil ministrene oversende en oversigt over udgifter til udviklingsbistand og civil-militære indsatser til Afghanistan fra 2001-2021 fordelt på aftaler og løbende bevillinger samt en vurdering af, hvor stor en andel af de samlede udgifter til indsatsen, som er blevet finansieret over udviklingsbistanden?

Svar

Vedlagt oversigt over udbetalinger pr. år fordelt på henholdsvis udviklingsbistand og civil-militære udgifter. Sidstnævnte omfatter bredere stabiliseringsindsatser under Freds- og Stabiliseringsfonden, som ikke kan opgøres som udviklingsbistand.

Det påpeges, at en del af indsatsen i Afghanistan har været ydet som regional bistand. Det indfanges ikke i de landespecifikke opgørelser og er dermed ikke medregnet i oversigten.

For så vidt angår civil-militære udgifter relateret til indsatser i Afghanistan via Freds- og Stabiliseringsfonden bemærkes, at en andel af udgifterne består af bidrag til Afghan National Army Trust Fund (ANA TF) i regi af NATO. Al finansiering af ANA TF er for nuværende suspenderet, og det er under afklaring i NATO, hvorledes ikke-anvendte midler skal håndteres.

Samlet set er ca. 97 procent af de samlede udbetalinger til Afghanistan i perioden finansieret over udviklingsbistanden under §06.3. Bistand til udviklingslandene. Dette svarer til ca. 7,3 mia. kr. (tabel 1).

Hertil kommer yderligere 969,7 mio. kr., som i perioden 2010-2021 gennem strategiske partnerskabsaftaler med danske civilsamfundsorganisationer og FN-organisationer ligeledes er udmøntet i Afghanistan eller til at hjælpe afghanske flygtninge i de omkringliggende lande (tabel 2).

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod, Trine Bramsen og Flemming Møller Mortensen